全児童配布

裏面へ

令和２年３月１６日

保護者 様

佐賀市立兵庫小学校

校長 本村 秀一郎

年度当初行事の変更等のお知らせ

保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。学校では，

新型コロナウイルス感染症対策を行いながら卒業式の準備を進めているところです。

 さて，本来なら３月４日(水)学年末ＰＴＡ懇談会の折に配布する予定をしておりましたが，

来年度からの新学習指導要領の完全実施や４月５月の連休が減ることに伴い，年度当初の行事

の変更，通知表「みのり」の記述形式の変更等についてお知らせいたします。今後，どのよう

に状況が変わるか分かりませんので，あくまでも予定としてご連絡をいたします。ご理解とご

協力をよろしくお願い申し上げます。

記

① 家庭訪問の実施

  来年度は祝日が減り，年度当初の行事を精選することで授業時数の確保が十分に可能なこ

と，更に４月に家庭での様子や配慮事項の確認，ご自宅周辺の確認を確実に行うことで緊急

時の対応もより円滑に行うことができると考え，下記の日程・地区割りで計画します。

日 時    ４月１７日（金）～４月２３日（木）１３：３０～１６：４５

訪問予定地区 ４月１７日（金） 藤木

          ２０日（月） 土井，ふれあい土井，西渕，西中野団地，
グレイスサーパス，エイルヴィラ，区域外

          ２１日（火） 東中野，東中野団地，県営兵庫団地，楊柳団地，

                 サンジュール兵庫南，下村，北修理田，区域外

２２日（水） 西中野

２３日（木） 東渕，市営兵庫団地，下渕，中野吉，伊賀屋，野中，
若宮，吉野，堀立，六丁野，牟田，上分，下分

※４月１７日（金）～は城東中学校の予定と合わせています。

訪問順序や時間等の詳細につきましては，新年度担任より連絡・調整いたします。

② ４月にＰＴＡ総会と授業参観の実施

  ＰＴＡ学年活動係を今年度内に決定したため，ご家庭に４月中旬と５月上旬の２回の来校

をお願いしていたところを１回に減らすことができること，更に授業時数の確保につながる

ことから，下記の日程で計画します。これまで行っていた４月の学級懇談会は，家庭訪問で

替えさせていただきます。

日 時    ４月２８日（火）２校時 授業参観（３つの学年）

               ３校時 ＰＴＡ総会（体育館）

               ４校時 授業参観（３つの学年）

※詳しい内容は新年度連絡いたします。

全児童配布

裏面へ

③ 土曜授業実施日の変更並びにフリー参観デー（市教委より）

 「猛暑の影響をはじめとする諸般の事情により下記のとおり変更する。

  令和２年度，７月の土曜授業を中止し，年間４回（６・９・１０・１２月）の実施とする。

  令和２年度，佐賀市一斉のフリー参観デーを６月６日（土）に行う。」

 ※６月６日（土）フリー参観デー

  ９月５日（土），１０月３日（土），１２月５日（土）です。

 ※兵庫小学校では，授業時数の確保が十分なため，土曜授業は通常校時の３時間とします。

  第２回フリー参観デーは，１１月８日（日）の予定です。

④ 通知表「みのり」の記述形式の変更

  担任が子どもと関わったり，評価時間を確保したりするため，これまで，中学年・高学年

に記述欄が多くあったところを低学年と同様に担任からの記述欄を１つにし，記述内容をは

っきりさせるため箇条書きにします。このことについては，今年度３学期から前倒しで実施

します。また，来年度からは，高学年に教科として外国語科が加わります。本校は３学期制

ですが，近隣の学校では，成績２期制(１０月と３月に通知表を配布)を実施する学校もあり

ますので，来年度は検討期間にしたいと考えています。

⑤ 年度当初の主な行事予定

  ４月 ６日（月）始業式，赴任式      ５月 １日（金）歓迎集会，春の遠足

     ８日（水）給食開始           １１日（月）運動会練習開始

    １０日（金）入学式            ２２日（金）運動会準備

    １５日（水）１年生給食開始        ２４日（日）運動会

    １６日（木）全国学習状況調査       ２５日（月）振替休業日

    １７日（金）～２３日（木）        ２７日（水）おにぎりの日

          家庭訪問           ２８日（木）新体力テスト

    ２３日（木）交通安全教室               プール掃除

    ２４日（金）避難訓練，下校指導    ６月 ６日（土）フリー参観デー

    ２８日（火）授業参観，ＰＴＡ総会    ※この他に身体測定等が入ってきます。

⑥ 授業参観，懇談会予定（保護者来校）

 ４月２８日（火）授業参観         ９月 ～ １２月 ＰＴＡ学年活動

ＰＴＡ総会       １１月 ８日（日）フリー参観デー

 ５月２４日（日）運動会         １２月 ９日（水）学期末懇談

 ６月 ６日（土）フリー参観デー      ２月 ５日（金）授業参観

 ７月２１日（火）個人懇談                 ＰＴＡ役員選出会

２２日（水）個人懇談         ３月 ３日（水）学年末懇談(１～５年)

２７日（月）個人懇談      ※現在の予定です。新年度，確認をお願いします。

※ 現在のところ，市教委からは「新型コロナウイルス感染症の今後の感染の広がりや重症度

を見ながら、必要に応じて、対応を変更する場合もあります。今後の通知にご留意ください。」

と連絡があっております。今後も対応連絡の確認をよろしくお願いします。